
Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ke sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů – Evropský 

rámec interoperability – Strategie provádění

[COM(2017) 134 final]

(2018/C 081/24)

Zpravodaj: Brian CURTIS

Konzultace Evropská komise, 31. 5. 2017

Právní základ Článek 304 Smlouvy o fungování Evropské unie

Odpovědná specializovaná sekce Doprava, energetika, infrastruktura a informační společnost

Přijato ve specializované sekci 2. 10. 2017

Přijato na plenárním zasedání 18. 10. 2017

Plenární zasedání č. 529

Výsledek hlasování

(pro/proti/zdrželi se hlasování):

180/2/0

1. Závěry a doporučení

Závěry

1.1. Digitální ekonomika a především s ní spojený podpůrný rámec veřejných služeb mají zásadní význam pro náležité 
a účinné fungování občanské společnosti v EU. Výbor vítá setrvalý pokrok a podporu poskytovanou Evropskou komisí 
v tomto dalším rozvoji Evropského rámce interoperability (EIF).

1.2. Sdělení poukazuje na další posun v poradní a integrační úloze, kterou hraje GŘ DIGIT při pobízení členských států 
a jejich orgánů veřejné správy na všech úrovních, aby se plně vzájemně propojily.

1.3. Výbor však poukazuje na to, že se schopnosti v oblasti interoperability mezi členskými státy i v rámci jednotlivých 
členských států značně liší. V současné době panuje shoda, že zatím není možné zavést v této oblasti právní předpisy nebo 
povinné správní postupy, což však klade větší odpovědnost na členské státy, aby se dobrovolně všemi možnými způsoby 
podílely na podstatě a duchu EIF a jeho prováděcích programů. Bezpečnost a soukromí jsou i nadále jednou z 12 zásad EIF 
a EHSV je potěšen tím, že byly tyto zásady podrobně rozpracovány a jsou předmětem dvou jasných doporučení v plánu pro 
zavádění interoperability. EIF ze své podstaty nabízí široký rámec, v jehož mezích mohou členské státy uplatňovat svá práva 
vyplývající ze zásady subsidiarity, avšak je nezpochybnitelné, že je všeobecně rozšířené znepokojení veřejnosti, pokud jde 
o vlastnictví osobních údajů, jejich využívání a bezpečnost, a že podobné obavy panují v celé Evropě. Tyto otázky souvisejí 
se základními právy zakotvenými ve Smlouvách EU.

Doporučení

1.4. EHSV by uvítal, kdyby se členské státy a orgány Evropské unie plně zapojily do provádění EIF.

1.5. Přestože kybernetická bezpečnost nespadá do působnosti tohoto sdělení, je zřejmé, že je třeba poskytnout v jiných 
legislativních nástrojích EU záruky, že větší interoperabilita a přístup veřejnosti nebudou znamenat zvýšené riziko 
v souvislosti s rostoucí hrozbou kybernetického útoku.

1.6. Další společnou záležitostí je otázka, jak podpořit ty, kteří ze z různých důvodů nemohou zapojit do rychle se 
rozšiřujícího a všudypřítomného světa digitálních služeb. EHSV naléhavě vybízí členské státy, aby přijaly doporučení EIF 
týkající se zaměření na uživatele, zejména doporučení vyzývající k poskytování veřejných služeb různými způsoby, fyzicky 
i digitálně.

C 81/176 CS Úřední věstník Evropské unie 2.3.2018



1.7. EHSV má určité obavy ohledně toho, že v opatřeních nejsou stanoveny cíle a zdá se, že za jejich provádění nesou 
sdílenou odpovědnost členské státy a Komise. Jasnější vymezení odpovědnosti a určení priorit by bylo přínosné pro 
rozdělování zdrojů.

1.8. Mělo by být upřesněno, jak lze vyhovět požadavku na zaměření se na potřeby podniků a občanů (služby zaměřené 
na uživatele).

1.9. Výbor doporučuje, aby při měření úrovně provádění EIF měly prioritu události občanů a podniků a související 
postupy obsažené v příloze II k návrhu COM(2017) 256, který přijala Komise.

1.10. Výbor poukazuje na to, že aktivní činnost observatoře NIFO skýtá dobrý základ pro budoucí doporučení a během 
dvou až tří let by mohla poskytnout základ pro případný právní předpis, který by mohl vyřešit dosud nevyřešené otázky.

2. Úvod

2.1. Dokončení jednotného digitálního trhu je jednou z 10 politických priorit Evropské komise a mohlo by evropskému 
hospodářství ročně přinést 415 miliard EUR, vytvářet pracovní místa a transformovat veřejné služby. Klíčovým prvkem 
jednotného digitálního trhu je nutnost digitální spolupráce orgánů veřejné správy. Veřejný sektor se více než 25 % podílí na 
celkové zaměstnanosti a vytváří jednu pětinu HDP EU prostřednictvím veřejných zakázek. Nárůst objemu výměnných 
studijních pobytů, cestovního ruchu, migrace, rozvoje přeshraničního podnikání a on-line nakupování – to vše zvyšuje 
potřebu interoperability v mnoha oblastech.

2.2. Evropský rámec interoperability (EIF) byl poprvé přijat v roce 2010. Prostřednictvím doporučení vycházejících ze 
základních zásad interoperability a koncepčních modelů poskytl orgánům veřejné správy konkrétní pokyny pro zavádění 
interoperabilních veřejných služeb.

2.3. Program Řešení interoperability pro evropské orgány veřejné správy (ISA) (2010–2015) a na něj navazující program 
ISA2 (2016–2020) jsou hlavními nástroji, jejichž prostřednictvím je Evropský rámec interoperability z roku 2010 
prováděn.

2.4. Evropské politiky a iniciativy s dopadem na veřejný sektor se od roku 2010 buď vyvíjely, například přepracovaná 
směrnice o opakovaném použití informací veřejného sektoru, nařízení eIDAS (1) a akční plán pro „eGovernment“ na období 
2016–2020, nebo jsou v současné době připravovány, například jednotná digitální brána a přeshraniční volný pohyb údajů 
(jiné než osobní povahy).

2.5. Informační technologie se rychle vyvíjejí v oblastech, jako jsou otevřená data a cloud computing.

2.6. Výše uvedené aspekty týkající se politik a technologií společně s potřebou přezkoumat účinnost EIF vedly v roce 
2016 ke konzultaci se zúčastněnými stranami, v jejímž rámci byly analyzovány potřeby a problémy, jimž zúčastněné strany 
čelí v souvislosti s interoperabilitou a prováděním EIF, identifikovány dopady, které mohou z očekávaných přezkumů 
vyplynout, a shromážděny zpětné informace o přidané hodnotě.

2.7. Výsledkem je, že nový rámec klade větší důraz na to, jak by se zásady a modely interoperability měly uplatňovat 
v praxi, a vyjasňuje důležitost EIF pro propojení vnitrostátních rámců a rámců pro určité oblasti. Počet doporučení se zvýšil 
z 25 na 47. Aktualizovaná a nově zaváděná doporučení pro interoperabilitu jsou konkrétnější, což usnadní jejich 
provádění, a více se zaměřují na otevřenost a správu informací, přenositelnost údajů, řízení interoperability a integrované 
poskytování služeb.

2.3.2018 CS Úřední věstník Evropské unie C 81/177

(1) Nařízení (EU) č. 910/2014 (Úř. věst. L 257, 28.8.2014, s. 73) o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro 
elektronické transakce na vnitřním trhu zajišťuje předvídatelné regulační prostředí, které umožní bezpečné a bezproblémové 
elektronické kontakty mezi podniky, občany a orgány veřejné správy.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2014.257.01.0073.01.CES


3. Shrnutí sdělení Komise

3.1. Sdělení přináší obecný přehled, shrnutí a analýzu dosavadního pokroku a priorit do budoucna. V příloze I sdělení je 
stanoveno 22 opatření v pěti strategických oblastech. Tento postup je podepřen v příloze II, v níž jsou uvedeny zásady pro 
nový EIF a podrobnosti ohledně 47 doporučení. Cílem je umožnit evropským orgánům veřejné správy bezproblémové 
poskytování služeb a předávání údajů díky dodržování obecného rámce EIF, který vychází z koncepčního modelu EIF.

3.2. Zavádění účinných digitálních veřejných služeb má zásadní význam pro to, aby mohli lidé svobodně pracovat 
a stěhovat se a podniky mohly požívat výhod nerušeného obchodu a peněžních toků ve všech členských státech. Členské 
státy modernizují své orgány veřejné správy tím, že zavádějí všeobecnou digitalizaci, avšak aby se zabránilo riziku vytváření 
izolovaných digitálních prostředí a následně elektronických překážek pro využívání čtyř svobod, je nezbytná 
interoperabilita.

3.3. V rámci se uvádí, že odpovídající interoperabilita vyžaduje odstranění současných a potenciálních překážek, a to 
pokud jde o právní otázky, organizační aspekty, datové/sémantické záležitosti a technické problémy. Provádění a přezkum 
programů ISA a ISA2 umožnily učinit výrazný posun směrem k určení a vyřešení těchto aspektů, ale ještě zbývá hodně 
práce.

3.4. Z nejnovějších dostupných údajů vyplývá, že míra sladění vnitrostátních rámců interoperability s EIF je na 76 %, 
úroveň provádění vnitrostátního rámce interoperability do konkrétních vnitrostátních projektů však v roce 2016 činila 
56 % (2), což ukazuje, že se dosud vyskytují obtíže při praktickém provádění stávajících doporučení. Je tedy jasné, že je 
nutné formulovat další konkrétní pokyny, což bylo učiněno v příloze II.

3.5. 12 zásad zůstává v podstatě beze změn oproti předchozímu EIF, avšak tyto zásady odrážejí nejnovější politický 
a technický vývoj. Jsou rozděleny do čtyř kategorií:

Vymezení kontextu činností EU v oblasti interoperability

1: Subsidiarita a proporcionalita

Klíčové zásady interoperability

2: Otevřenost

3: Transparentnost

4: Opakovaná použitelnost

5: Technologická neutralita a přenositelnost údajů

Obecné potřeby a očekávání uživatelů

6: Zaměření na uživatele

7: Začlenění a přístupnost

8: Bezpečnost a soukromí

9: Mnohojazyčnost

Spolupráce mezi orgány veřejné správy

10: Zjednodušení administrativy

11: Uchovávání informací

12: Posouzení účinnosti a výkonnosti

C 81/178 CS Úřední věstník Evropské unie 2.3.2018

(2) https://ec.europa.eu/isa2/sites/isa/files/docs/publications/report_2016_rev9_single_pages.pdf.

https://ec.europa.eu/isa2/sites/isa/files/docs/publications/report_2016_rev9_single_pages.pdf


3.6. Sdělení vyzývá orgány veřejné správy, aby zlepšily své vnitrostátní řízení činností interoperability, využívaly 
společné operační modely při vývoji lepších digitálních veřejných služeb a zahrnovaly potřeby občanů a podniků z jiných 
členských států EU, řídily údaje, které vlastní, ve společných sémantických a syntaktických formátech, aby bylo snazší je 
zveřejňovat na portálech a sdružovat je, sdílet a opakovaně používat.

3.7. Sdělení přestavuje konsolidovaný koncepční model EIF založený na syntéze modelu interoperability a modelu 
integrovaných veřejných služeb. Vztahuje se na všechny digitální veřejné služby se zvláštním důrazem na aspekty řízení. 
Výklad obou zásad a modelů je objasněn pomocí 47 konkrétních doporučení. Doprovodný akční plán pro interoperabilitu 
přináší další konkrétní návrhy pro provádění. Vyjasňují koncepční model a zabývají se také specifickými provozními 
otázkami, které vzešly z konzultace v roce 2016.

3.8. Například všeobecný problém původních systémů, které byly navrženy k řešení lokálních problémů a problémů 
konkrétních oblastí, vedl ke vzniku roztříštěných ostrůvků IKT. Jedním z doporučení, které se tímto zabývají, je „Používat 
otevřené specifikace, pokud jsou k dispozici, s cílem zajistit technickou interoperabilitu při vytváření evropských veřejných 
služeb“ (doporučení 33). Napomáhá tomu akční plán, v němž bylo stanoveno sedm oblastí činnosti (12–18) a navržena 
konkrétní opatření.

4. Obecné připomínky

4.1. Výbor vítá další vývoj EIF a poukazuje na to, že v říjnu 2017, během estonského předsednictví, bude 
pravděpodobně vydáno prohlášení ministrů o elektronické veřejné správě, v němž se ministři mimo jiné zavážou 
k provádění EIF. EHSV uznává význam digitální ekonomiky pro občanskou společnost v EU a ve svých stanoviscích 
v posledních letech přinášel konstruktivní pohledy na digitální agendu a program, který na ni navazuje, tj. jednotný digitální 
trh (3).

4.2. Akční plány elektronické veřejné správy („eGovernment“) (4) byly v uplynulých deseti letech účinnými politickými 
nástroji na podporu modernizace orgánů veřejné správy v EU. Podporují koordinaci a spolupráci mezi členskými státy 
a Komisí a vedly ke společným opatřením týkajícím se elektronické veřejné správy, jichž je EIF klíčovou součástí.

4.3. Prováděcí strategie pro nový evropský rámec interoperability odráží mnohá z doporučení předchozích stanovisek 
Výboru a zdůrazňuje rostoucí potřebu naléhavé a soudržné činnosti orgánů veřejné správy v EU. Některé dřívější výhrady 
členských států vůči EIF byly již z velké části vyřešeny, a přestože ještě zbývá učinit mnohé, hlavní potíže s prováděním 
souvisejí spíše se zdroji a potížemi s původními systémy než se zásadními otázkami.

4.4. V předchozím stanovisku o interoperabilitě jako prostředku modernizace veřejného sektoru (5) Výbor poukázal na 
to, že občané jsou si čím dál více vědomi shromažďování a využívání osobních údajů orgány veřejné správy a obecnějšího 
shromažďování údajů, a jsou jimi čím dál více znepokojeni. Uvědomují si také, že větší interoperabilita ovlivňuje způsob 
možného sdílení a využívání údajů. Toto povědomí je nyní ještě vyšší, a je tedy povzbudivé vidět, že otázky bezpečnosti 
a soukromí byly zaznamenány a byla vydána doporučení (č. 46–47), aby se tato opatření stala prioritou.

4.5. V rychle se rozvíjejícím odvětví, jakým je IKT, mnohdy technický a tržní vývoj předstihne politické úvahy a právní 
a regulační mandát a monitorovací kapacity. Výbor tedy plně podporuje přístup spočívající v pravidelném přezkumu 
a přizpůsobování ze strany Komise, jak dokládá tento návrh. V tomto ohledu poskytuje zúčastněným stranám důležitou 
službu NIFO. Dodává řadu praktických a technických detailů, které doplňují koncepční a právní rámce. Například v 32 
nedávno aktualizovaných informativních přehledech dostupných on-line byly shromážděny nejnovější informace o stavu 
vnitrostátní interoperability zapojených zemí (6).

2.3.2018 CS Úřední věstník Evropské unie C 81/179

(3) Úř. věst. C 12, 15.1.2015, s. 99; Úř. věst. C 487, 28.12.2016, s. 92; Úř. věst. C 487, 28.12.2016, s. 99; Úř. věst. C 218, 11.09.2009, 
s. 36.

(4) Akční plán pro „eGovernment“ v rámci iniciativy i2010 na období 2006–2010 a akční plán „eGovernment“ na období 2011–2015.
(5) Úř. věst. C 12, 15.1.2015, s. 99.
(6) https://joinup.ec.europa.eu/community/nifo/og_page/nifo-factsheets.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1448617105749&uri=CELEX:52014AE4603
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.487.01.0092.01.CES&toc=OJ:C:2016:487:TOC
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.487.01.0099.01.CES&toc=OJ:C:2016:487:TOC
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2009.218.01.0036.01.CES&toc=OJ:C:2009:218:TOC
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2009.218.01.0036.01.CES&toc=OJ:C:2009:218:TOC
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM:l24226j
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0743:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1448617105749&uri=CELEX:52014AE4603
https://joinup.ec.europa.eu/community/nifo/og_page/nifo-factsheets


5. Konkrétní připomínky

5.1. Koncepční model veřejných služeb EIF zahrnuje návrh, plánování, vývoj, provoz a údržbu integrovaných veřejných 
služeb na všech úrovních správy od místní úrovně až po úroveň EU. Zásady, které jsou zde uvedeny, slouží jako vodítko při 
rozhodování o zřizování interoperabilních evropských veřejných služeb s pomocí praktických nástrojů v podobě souboru 
vykonatelných opatření obsažených v akčním plánu pro interoperabilitu. V těchto 22 opatřeních však nejsou stanoveny cíle 
a zdá se, že za jejich provádění nesou sdílenou odpovědnost členské státy a Komise. Nezaručují rozhodný postup a vyžadují 
objasnění. Zároveň by určení priority mohlo pomoci stanovit, jak mají být využívány zdroje, především takové zdroje, které 
mohou být omezené.

5.2. Sdělení a jeho podpůrné dokumenty zdůrazňují požadavek služeb zaměřených na uživatele, avšak bylo by vhodné 
vyjasnit, jak jich lze dosáhnout. Navrhuje se, aby program ISA2 zahrnoval opatření, které bude tuto problematiku podrobně 
řešit, a to prostřednictvím vypracování rámce a pokynů pro konkrétní provádění zaměření na uživatele v praxi.

5.3. EIF obsahuje definici veřejných služeb, na které se vztahuje. Jedná se o téměř jakýkoliv druh přeshraničních 
veřejných služeb, což může způsobit potíže při přesném posuzování a sledování provádění EIF ze strany observatoře NIFO. 
Výbor doporučuje, aby při měření úrovně provádění EIF měly prioritu události občanů a podniků a související postupy 
obsažené v příloze II k návrhu COM(2017) 256, který přijala Komise.

5.4. Zásada subsidiarity byla v této oblasti až dosud uplatňována poměrně účinně. Toto sdělení představuje další krok při 
podpoře interoperability, avšak ještě zbývá vykonat mnohé. Výbor zdůrazňuje, že aktivní činnost observatoře NIFO skýtá 
dobrý základ pro budoucí doporučení a během dvou až tří let poskytne základ pro případný právní předpis, který by mohl 
vyřešit dosud nevyřešené otázky.

V Bruselu dne 18. října 2017.

předseda  
Evropského hospodářského a sociálního výboru

George DASSIS 

C 81/180 CS Úřední věstník Evropské unie 2.3.2018


